
Comune di Marigliano 
Città  Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE:  SETTORE  IV 

RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI PALMA 

 

 

Registro  Generale n. __1261__ del  ___29/12 /2021 

 

Registro  Settore  n.     232          del        23/12 /2021 

 

 

OGGETTO: Convenzione Servizio Luce: R.T.I. “CITELUM S.A. – GI ONE S.p.a”   Impegno spesa   R.T.I. “CITELUM 

S.A.”   per interventi  Extra Canone  2021 

  

       

         (   )  LIQUIDAZIONE                                             ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA  

  

Riferimenti contabili: 

- Determina di impegno spesa n     /Set. IV   del  

- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

  

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:   

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

Il  Messo  Comunale  

 

  
 
 IL RESPONSABILE  SETTORE  IV 
 Ing. Rosalba Di Palma 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

PREMESSO CHE:  

 con Deliberazione C.S.  n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
 con Deliberazione di G.M. n. 38 del 10/04/2013, veniva approvata l’adesione alla “Convenzione per la fornitura del 

Servizio Luce” stipulato dalla CONSIP con il R.T.I.   CITELUM S.A. – EXIT ONE S.P.A. – SIRAM S.P.A. con 
capogruppo CITELUM S.A., optando per la tipologia “contratto esteso” di durata anni nove, riguardante la fornitura 
di energia elettrica, esercizio, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione alle condizioni tutte stabilite dalla stessa Convenzione e dal Capitolato di Appalto; 

 con lo stesso atto deliberativo veniva approvato il “Piano di dettaglio degli interventi” redatto dalla CITELUM S.A., 
contenente tra l’altro anche il prospetto economico della spesa presunta per l’intera durata contrattuale di anni 
nove e pari ad € 5.491.458,30, oltre IVA, di cui  € 5.242.461,12 per canone ed € 248.997,18 (valore interventi 
compresi nel canone   €  524.246,11) per interventi extra canone a carico dell’ente; 

 attraverso il portale acquistinretepa.it è stato inoltrato Ordine di Acquisto n. 785785 del 27/06/2013 - CIG 
0377143C3C  e formalmente affidato il “Servizio di fornitura di energia elettrica, esercizio, gestione, manutenzione 
ordinaria e servizi connessi agli impianti di pubblica illuminazione” a RTI  CITELUM S.A.–EXIT ONE S.P.A.– 
SIRAM S.P.A. con capogruppo CITELUM S.A., alle condizioni stabilite dalla Convenzione Consip, Capitolato 
d’Appalto, Piano di Dettaglio degli interventi, per la durata di anni 9 (nove); 

 con Determinazioni Settore IV n.82/2018  e n.213 del 12/11/2020 si rideterminava il canone trimestrale, 
incrementato per effetto dell’ampliamento del perimetro urbano e, coi medesimi atti, si impegnava  l’integrazione 
di spesa  per un costo  totale annuo del servizio  di  € 760.000,00: 

 con Atto Notarile del 28/07/2018 - Rep. n. 80184 in Atti n. 47168 la Società ExitONE S.p.A. ha ceduto in affitto il 
proprio intero complesso aziendale alla Società GI ONE S.p.A. con sede legale in Pinerolo (To)  alla via Stradale 
San Secondo, 96  la quale, per effetto di tale atto, subentra in tutti i diritti e gli obblighi  e prosegue in tutti i rapporti 
di ExitONE S.p.A.; 

 
RILEVATO CHE: 

 nel “Piano degli interventi” sono previsti gli interventi di manutenzione, denominati Extra Canone, necessari per il 
completamento e l’efficientamento energetico all’adeguamento normativo e tecnologico,  non remunerati  nel 
canone trimestrale e che, pertanto, la quota relativa a tali interventi va adeguata in conformità all’incremento del 
canone ordinario 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 gli artt. 107, 183   del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte: 
 

1) di impegnare a favore della  R.T.I. CITELUM S.A. - C.F./P.IVA: 04501140968, con sede legale in  Milano via 
Claudio Monteverdi, 11  la somma  di   €  16.393,44 oltre IVA per € 3.606,56 per un totale di  € 20.000,00       
per interventi Extra Canone 2021  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8  del D. Lgs 267/2000,  che il programma 
dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;  

3) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  RICORRENTE;  
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;  

7) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

8) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.  
 

 IL RESPONSABILE  SETTORE IV 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 

 
Identificativo Conto 

FIN 
(V liv. piano dei conti) 

CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2021 
Euro 

2022  
Euro 

2023 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

 
2006009 

 

 
100520202 

  
CP 

 

€  20.000,00 

 
 

  



                                                                                                        Ing. Rosalba Di Palma 
 

 

 

COMUNE  di  MARIGLIANO 
Città Metropolitana di Napoli  

 
 

 
SETTORE  IV 

Lavori Pubblici – Manutenzione  

 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ING. ROSALBA DI PALMA  
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O 

 

 
 

PROPOSTA DEL SERVIZIO    N.               del     ___________/2021  

PROTOCOLLO RAGIONERIA  N. __________________ 

 

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE _______________ 
 

 
 

 
OGGETTO: Convenzione Servizio Luce: R.T.I.  “CITELUM S.A. – GI ONE S.p.a”                      

Impegno spesa     R.T.I.  “CITELUM S.A.”   per interventi  Extra Canone  2021 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


